Ata da 1ª Reunião Plenária Ética

                            realizada em 22 de fevereiro de 2021

ATA 03/21

1

Às dezoito horas e doze minutos do dia vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte e um o Sr. 1
Presidente – Dr. Marcos Machado Ferreira – no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª chamada 2
nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Luciana 3
Canetto Fernandes, Dr. Adriano Falvo, Dra. Adryella Ferreira de Paula Luz, Dra. Alessandra 4
Brognara, Dra. Claudia Ap. Montanari, Dr. Fábio Ribeiro, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel 5
Murakami, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Kagesawa e Dra. Susana Y. B. Herrera. 6
O Senhor Presidente declarou instalada a 1ª Reunião Plenária Ética. 7
Às dezoito horas e quinze minutos constatou-se a presença da Dra. Danyelle Cristine Marine. 8
Às dezoito horas e quarenta minutos constatou-se a presença da Dra. Maria Fernanda Carvalho. 9
1. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  10
1.1. Justificativa de ausência: Não houve. 11
1.2. Deliberação nº 039/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 12
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 13
providências. 14
1.2. Deliberação nº 040/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 15
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 16
providências. 17
1.3. Deliberação nº 041/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 18
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 19
providências. 20
2. PROCESSOS ÉTICOS: 21
2.1. Processos Éticos Disciplinares nº 031/2019 – Indiciado (a): L.M.A.; nº 047/2019 22
– Indiciado (a): C.M.P. e nº 073/2019 – Indiciado (a): J.P.L.S. – Presidiu o Conselheiro 23
Dr. Marcos Machado Ferreira. Presentes à sessão os Conselheiros Dr. Adriano Falvo, Dra. 24
Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia Aparecida 25
de Mello Montanari, Dra. Danyelle Cristine Marini, Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. Gustavo Lemos 26
Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dr. 27
Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana Yaskara Borches 28
Herrera; ausente, neste julgamento, a Conselheira Dra. Maria Fernanda Carvalho. O presidente 29
da sessão esclareceu que estes Processos Éticos Disciplinares foram instaurados por motivo de 30
Não Prestação de Assistência e havendo o consenso dos presentes quanto ao parecer e voto 31
dos Conselheiros relatores, questiona a concordância quanto a votação em bloco. 32
DISCUSSÕES: Foi facultada a oportunidade a todos os conselheiros se manifestarem e não 33
houve qualquer dissenso quanto à proposta de votação em bloco, considerando a 34

2

disponibilização prévia dos relatórios dos casos em comento. Votação: Acompanharam o 35
parecer e voto dos Conselheiros Relatores: Dr. Adriano Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira 36
Luz, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia Aparecida de Mello Montanari, Dra. 37
Danyelle Cristine Marini, Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel 38
Murakami, Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dr. Rodinei Vieira 39
Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana Yaskara Borches Herrera. 40
DECISÃO: a) Aprovar, por unanimidade de votos, o parecer e voto dos Conselheiros Relatores 41
acompanhados pelos Conselheiros Dr. Adriano Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. 42
Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia Aparecida de Mello Montanari, Dra. Danyelle 43
Cristine Marini, Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel Murakami, 44
Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. 45
Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana Yaskara Borches Herrera; b) Encaminhar à 46
Secretaria das Comissões de Ética para as devidas providências. 47
2.2. Processo Ético Disciplinar nº 055/2019 – Indiciado (a): T.A.D. - Presidiu o 48
Conselheiro Dr. Marcos Machado Ferreira. Presentes à sessão os Conselheiros Dr. Adriano 49
Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia 50
Aparecida de Mello Montanari, Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel 51
Murakami, Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Maria Fernanda 52
Carvalho, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana 53
Yaskara Borches Herrera; ausente, neste julgamento, a Conselheira Dra. Danyelle Cristine 54
Marini. A profissional compareceu. O Dr. Rodinei Vieira Veloso requereu vista dos autos para 55
melhor analisar. DECISÃO: a) O processo foi retirado de pauta; b) Encaminhar à Secretaria 56
das Comissões de Ética para as devidas providências. 57
2.3. Processo Ético Disciplinar nº 058/2019 – Indiciado (a): R.P.F.N. - Presidiu o 58
Conselheiro Dr. Marcos Machado Ferreira. Presentes à sessão os Conselheiros Dr. Adriano 59
Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia 60
Aparecida de Mello Montanari, Dra. Danyelle Cristine Marini, Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. 61
Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. Marcelo 62
Polacow Bisson, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana 63
Yaskara Borches Herrera; ausente, neste julgamento, a Conselheira Dra. Maria Fernanda 64
Carvalho. A Dra. Danyelle Cristine Marini requereu vista e diligência, solicitando as inspeções 65
de até 1 (um) ano antes da data da fiscalização que verificou as irregularidades. DECISÃO: a) 66
O processo foi retirado de pauta; b) Encaminhar à Secretaria das Comissões de Ética para as 67
devidas providências.  68
2.4. Processo Ético Disciplinar nº 059/2019 – Indiciado (a): A.C.D.A. - Presidiu o 69
Conselheiro Dr. Marcos Machado Ferreira. Presentes à sessão os Conselheiros Dr. Adriano 70
Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia 71
Aparecida de Mello Montanari, Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel 72
Murakami, Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Maria Fernanda 73
Carvalho, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana 74
Yaskara Borches Herrera; ausente, neste julgamento, a Conselheira Dra. Danyelle Cristine 75
Marini. DECISÃO: a) Aprovar, por unanimidade de votos, o parecer e voto da Conselheira 76
Relatora, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, acompanhada pelos Conselheiros Dr. Adriano 77
Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. Claudia Aparecida de Mello Montanari, Dr. Fabio 78
Ribeiro da Silva, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra. Luciana Canetto 79
Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Maria Fernanda Carvalho, Dr. Rodinei Vieira 80

3

Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana Yaskara Borches Herrera para 81
aplicação da penalidade de Multa de 1 (um) salário mínimo regional; b) Encaminhar à 82
Secretaria das Comissões de Ética para as devidas providências. 83
2.5. Processo Ético Disciplinar nº 056/2019 – Indiciado (a): R.P.P. - Presidiu o 84
Conselheiro Dr. Marcos Machado Ferreira. Presentes à sessão os Conselheiros Dr. Adriano 85
Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia 86
Aparecida de Mello Montanari, Dra. Danyelle Cristine Marini, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. 87
Israel Murakami, Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Maria 88
Fernanda Carvalho, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. 89
Susana Yaskara Borches Herrera; ausente, neste julgamento, o Conselheiro Dr. Fabio Ribeiro 90
da Silva. A profissional compareceu. DECISÃO: a) Aprovar, por maioria de votos, o parecer e 91
voto do Conselheiro Relator, Dr. Adriano Falvo, acompanhado pelos Conselheiros Dra. Adryella 92
de Paula Ferreira Luz, Dra. Alessandra Brognara de Oliveira, Dra. Claudia Aparecida de Mello 93
Montanari, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra. Luciana Canetto Fernandes, 94
Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Maria Fernanda Carvalho, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. 95
Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana Yaskara Borches Herrera, com abstenção da 96
Dra. Danyelle Cristine Marini, para o Arquivamento do processo; b) Encaminhar à Secretaria 97
das Comissões de Ética para as devidas providências. 98
2.6. Processos Éticos Disciplinares nº 004/2019 – Indiciado (a): D.C.P.; nº 005/2019 99
– Indiciado (a): M.S.L.; nº 006/2019 – Indiciado (a): M.R.V.D.; nº 007/2019 – 100
Indiciado (a): V.S.R.; nº 008/2019 – Indiciado (a): F.A.M.L. e nº 009/2019 – 101
Indiciado (a): C.A.P. – Presidiu o Conselheiro Dr. Marcos Machado Ferreira. Presentes à 102
sessão os Conselheiros Dr. Adriano Falvo, Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz, Dra. Alessandra 103
Brognara de Oliveira, Dra. Claudia Aparecida de Mello Montanari, Dra. Danyelle Cristine Marini, 104
Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra. Luciana 105
Canetto Fernandes, Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Maria Fernanda Carvalho, Dr. Rodinei 106
Vieira Veloso, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta e Dra. Susana Yaskara Borches Herrera. 107
O advogado compareceu e fez sustentação oral a favor dos indiciados acima. A Dra. Danyelle 108
Cristine Marini requereu vista dos autos para melhor analisar. DECISÃO: a) Os processos 109
foram retirados de pauta; b) Encaminhar à Secretaria das Comissões de Ética para as devidas 110
providências. 111
2.7. Análise de Recursos Eleitorais, pleito 2019, pelo Conselheiro Rodinei Viera 112
Veloso e Adriano Falvo. Resolução nº 660, de 28 de setembro de 2018, que Aprova o 113
Regulamento Eleitoral para os Conselhos Federal e Regionais de Farmácia e dá outras 114
providências, em seu Art. 7º - diz que o eleitor que deixar de votar deverá apresentar 115
justificativa, em até 60 (sessenta) dias corridos após o pleito perante que foi  encaminhado à 116
Comissão Eleitoral Regional (CER) para análise e deliberação, para as justificativas indeferidas 117
foi aplicado multa no valor correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) da anuidade da 118
pessoa física em vigor do CRF, dispõe em seu: § 3º - Da notificação da aplicação de multa, 119
caberá defesa no prazo de 3 (três) dias úteis ao Plenário do CRF, que julgará as razões 120
apresentadas, assim informo que foram: DEFERIDOS: 48717 Camila Saraceni Martins, 9147 121
Sandra Maria Favero, 40726 Larissa Lopes Milane Bentine, 39157 Aline de Fátima A. Trindade, 122
61605 Mariana dos Reis Wenceslau, 23641 Andrea Yuriki Ioshioca, 47751 Nara Elena Maneti 123
dos Santos, 74904 Vinicius Aguiar da Angela, 59923 Tamy Luene Seleguin, 39333 Marcia 124
Regina Enz Santos, 59375 Alisson Martins Linard, 43501 Karine H. Chaves Trevisan, 81191 125
Mariana Alves Matignoni, 96416 Simone Cristina Luiz Lopes, 13163 Catia Barella Valeri, 28584 126

4

Welton Pereira Alves, 71121 Fernanda Cristina M Bento da Silva, 18531 Valeria Baldochi, 29345 127
Luciane Viapiana Padilha. INDEFERIDOS: 34499 Fabiana Calvi Norder, 90307 Fernanda Reis 128
Pimenta, 31887 Mayra de Almeida, 86247 Maria Teresa de Carvalho, 26178 Renata Reis, 55095 129
Ana Pauloa Tirola de Melo, 69514 Joyce Mara Benedito Borges, 81647 Glauber Pinheito de 130
Salvi, 11027 José Luiz da Silva, 12305 Mirian Sayuri T. Oseki, 62350 Carlos Eudardo de T 131
Alvares da Silva, 74750 Aline Zagato Pupin, 74744 Gabriela Gomes Barcos, 51527 Vanessa 132
Dias Santana, 58533 Juliana Cristina Longhi, 95300 Ana Margarida Muniz Almeida, 92951 133
Natiele Barbosa da Silva, 88729 Regiane Ribeiro Ferreira, 89336 Raiany Catielli Dantas 134
Baleeiro, 64843 Ellen Virginia de O. Nascimento, 88693 Vanuda de Almeida Moncoste, 46836 135
Lisane Colmanetti Zanin, 53850 Thalita Yara Costa, 65677 Itaici de Moraes Rodrigues, 47625 136
Carolina de Fátima Ferreira, 87634 Mariana de Mello Travensoli, 66135 Luciliana Cardoso 137
Lopes, 62324 Alline Francielli Maciel Souza, 23130 Anapaula Sanches Estigarribia. DECIDE: a) 138
Aprovar por unanimidade o parecer dos Conselheiros; b) Encaminhar a Comissão de Apoio 139
Eleitoral para providências. 140
Dr. Marcos Machado Ferreira destacou a realização da vacinação contra o COVID-19 para 141
os farmacêuticos com idade igual ou superior a 60 anos que residem no município,  realizada 142
na sede do CRF-SP, dia 18/02/2021, em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de São 143
Paulo. Informou que uma equipe da Secretaria esteve nas dependências do Conselho para 144
analisar a possibilidade da aplicação da vacina, para dessa forma aprovar a parceria. O CRF-145
SP por sua vez disponibilizou um sistema para que os farmacêuticos pudessem agendar a 146
vacinação, desde que estivessem enquadrados nos critérios pré-estabelecidos pela secretaria 147
municipal de saúde.  Destacou que o evento foi muito organizado e emocionante, contando 148
com 13 (treze) farmacêuticos voluntários e habilitados para a aplicação da vacina. Agradeceu 149
a Secretaria Municipal de Saúde a todos os envolvidos. Relatou o trabalho efetivo que vem 150
sendo desenvolvido pela Diretoria, Conselheiros e Delegados Regionais para garantir a 151
vacinação aos farmacêuticos dos munípios do Estado de São Paulo. 152
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcos Machado Ferreira, declarou encerrada a reunião às 153
vinte e uma horas e dezessete minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária Paola 154
Almeida Frederico. São Paulo, vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte e um. 155
Dr. Marcos Machado Ferreira: ___________________________________________________ 156

Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 157

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 158

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 159

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 160

Dra. Alessandra Brognara: _____________________________________________________ 161

Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz: _____________________________________________ 162

Dra. Claudia Ap. de Mello Montanari: _____________________________________________ 163

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 164

Dr. Gustavo Lemos Guerra: ____________________________________________________ 165

Dr. Israel Murakami: _________________________________________________________ 166

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 167

5

Dr. Rodinei Vieira Veloso: ______________________________________________________ 168

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta: ___________________________________________ 169

Dra. Susana Herrera: _________________________________________________________ 170